
 
 

НОВООСКОЛЬСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

17 августа 2022 года                                                                                  № 5/18-1 

 

Об итогах работы по повышению правовой 

культуры будущих избирателей в летних 

школьных оздоровительных лагерях 

Новооскольского городского округа с дневным 

пребыванием в период летних каникул 2022 года 

 

Заслушав и обсудив информацию секретаря Новооскольской 

территориальной избирательной комиссии Бавыкиной Е.А., избирательная 

комиссия отмечает, что при тесном сотрудничестве управления образования, 

управления культуры, отдела по делам молодежи администрации городского 

округа и избирательной комиссией, в округе получила широкое 

распространение практика повышения правовой культуры будущих 

избирателей, привлечения детей и подростков к самоуправлению  

в коллективах детских оздоровительных лагерей в период летних каникул, 

освоения практических навыков организации подготовки и проведения 

выборов. 

В целях реализации плана мероприятий по повышению правовой 

культуры будущих избирателей избирательная комиссия рекомендовала 

управлению образования в период летних каникул 2022 года организовать  

в каждой смене в летних детских оздоровительных лагерях с дневным 

пребыванием для детей и подростков проведение занятий  

по избирательному праву, подготовку и проведение выборов лидеров, 

президентов, депутатов парламентов, командиров отрядов и других органов 

детского общественного самоуправления с применением избирательных 

технологий и тайного голосования. Также было рекомендовано активно 

привлекать избранные органы детского общественного самоуправления  

к планированию и управлению жизнью детских оздоровительных лагерей, 

организации подготовки и проведения культурно-массовых, спортивных  

и других мероприятий, укреплению дисциплины и правопорядка среди детей 

и подростков. Новооскольская территориальная избирательная комиссия 

постановляет: 

1. Принять к сведению информацию об итогах работы по повышению 

правовой культуры будущих избирателей в летних школьных 

оздоровительных лагерях Новооскольского городского округа с дневным 

пребыванием в период летних каникул 2022 года (прилагается). 



2 

 

2. Рекомендовать управлению образования администрации 

Новооскольского городского округа (Ткаченко Н.И.): 

 - продолжить работу по повышению правовой культуры будущих 

избирателей в пришкольных летних оздоровительных лагерях 

Новооскольского городского округа с дневным пребыванием в период 

летних каникул в соответствии с избирательным законодательством; 

- обеспечить осуществление взаимодействия учреждений образования  

и органов местного самоуправления по вопросам воспитания 

гражданственности будущих избирателей; 

- информировать органы местного самоуправления о проводимых 

мероприятиях, связанных с изучением избирательного права  

и избирательного процесса, заседаниях клубов будущих избирателей, 

выборами в органы ученического самоуправления. 

3. Новооскольской территориальной избирательной комиссии: 

- продолжить оказание методической и консультационной помощи 

управлению образования в подготовке и проведении выборов в органы 

ученического самоуправления и другие органы детского общественного 

самоуправления с применением норм избирательного законодательства  

и избирательных технологий; 

- совместно с управлением образования проводить семинары-совещания 

с заместителями директоров школ по воспитательной работе и старшими 

вожатыми по вопросам подготовки и проведения выборов в органы 

ученического самоуправления. 

 4. Снять с контроля постановление Новооскольской территориальной 

избирательной комиссии от 24 мая 2022 года № 2/10-1 «Об организации 

работы по повышению правовой культуры будущих избирателей в летних 

детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием  на территории 

Новооскольского городского округа в 2022 году». 

5. Разместить настоящее постановление на странице территориальной 

избирательной комиссии на официальном сайте Избирательной комиссии 

Белгородской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на секретаря Новооскольской территориальной избирательной комиссии  

Е.А. Бавыкину. 

 

      Председатель  

Новооскольской территориальной  

        избирательной комиссии     Ю.И. Рязанцев 

 

         Секретарь   

Новооскольской территориальной  

        избирательной комиссии     Е.А. Бавыкина 

 



Приложение  

к постановлению  

Новооскольской территориальной 

избирательной комиссии  

от 17 августа 2022 года № 5/18-1 

 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

об итогах работы по повышению правовой культуры будущих 

избирателей в летних школьных оздоровительных лагерях 

Новооскольского городского округа с дневным пребыванием  

в период летних каникул 2022 года 

 

Работа по повышению правовой культуры будущих избирателей  

в летних оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей 

проводилась в соответствии с постановлением Избирательной комиссии 

Белгородской области, коллегии департамента здравоохранения  

и социальной защиты населения Белгородской области и Министерства 

образования Белгородской области от 25 мая 2022 года № 10/160-7  

«Об организации работы по повышению правовой культуры будущих 

избирателей в летних загородных детских оздоровительных лагерях 

стационарного типа и детских оздоровительных лагерях с дневным 

пребыванием на территории Белгородской области в 2022 году», планом 

мероприятий на 1 полугодие 2022 года, постановлением Новооскольской 

территориальной избирательной комиссии, управления образования 

администрации Новооскольского городского округа «Об организации работы 

по повышению правовой культуры будущих избирателей в летних детских 

оздоровительных лагерях с дневным пребыванием на территории 

Новооскольского городского округа в 2022 году». 

26 мая т.г. Новооскольской территориальной избирательной комиссией 

совместно с управлением образования администрации городского округа 

проведено совещание с директорами летних детских оздоровительных 

лагерей с дневным пребыванием по вопросу организации работы  

по повышению правовой культуры будущих избирателей. 

При проведении выборов в летних детских оздоровительных лагерях 

использовались Методические рекомендации по выборам органов детского 

общественного самоуправления в летних оздоровительных лагерях, 

утвержденные Избирательной комиссией Белгородской области,  

государственным образовательным учреждением дополнительного 

образования детей «Белгородский областной Дворец детского творчества», 

также использовались методические рекомендации, направленные 

Новооскольской территориальной избирательной комиссией.  

Единым днем голосования по выборам президентов летних лагерей 

было определено 6 июня т.г. Участие в организации и проведении выборов 

принял 20 представителей участковых избирательных комиссий. 



4 

 

В округе в летний период работало 22 школьных оздоровительных 

лагеря с дневным пребыванием, в том числе 20 оздоровительных лагерей  

с дневным пребыванием; 2 лагеря труда и отдыха при общеобразовательных 

учреждениях. Всего в Новооскольском городском округе 3840 детей 

школьного возраста, охвачено летним отдыхом 2019 школьников. 

Во время летнего отдыха во всех 20 летних оздоровительных лагерях 

прошли избирательные кампании по выборам президентов, в которых 

приняли участие все 2019 детей. Избирательные кампании по выборам 

президента лагеря проходили с применением избирательных технологий, 

тайного голосования. Каждый кандидат представлял свою предвыборную 

программу. Многие ребята в поддержку своих кандидатов рассказывали  

о них истории и случаи из жизни, и каждый старался показать и доказать  

что его кандидат в президенты лучший. Все избранные президенты лагеря  

в течение всей смены активно участвовали в жизни своего лагеря. Несмотря 

на короткий срок подготовки, все избирательные кампании прошли очень 

организовано.  

Референдумов в летних лагерях не проводилось. 

За время работы летних лагерей во всех школьных библиотеках 

работали выставки по избирательной тематике, проводились викторины, 

встречи с депутатами нашего городского округа, с членами участковых 

избирательных комиссий. 

На заседании Новооскольской территориальной избирательной 

комиссии отмечена эффективная и целенаправленная работа управления 

образования по повышению правовой культуры будущих избирателей  

в летних оздоровительных лагерях. Отмечено также, что участвуя в таких 

играх, ребята вынуждены глубже вникать в проблемы жизни лагеря и отряда, 

искать решение этих проблем. В результате у молодежи вырабатывается 

активная жизненная и гражданская позиция, появляется осознание себя как 

субъекта государственной и общественной деятельности.  

 


